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Juve, o popull shqiptar, që emrin e Gjergj Kastriot Skënderbeut e mbani jo vetëm në librat e historisë, por në gjak e në shpirt.

Ju jeni rojtarët e flakës së tij. Ju nuk keni pasur nevojë për këtë libër, as për të tjerë, për të njohur madhështinë e heroit tuaj. Ju e keni mbajtur atë gjallë në shekujt e gjatë të heshtjes, duke pëshpëritur bëmat e tij në këngët e etërve dhe gjyshërve tuaj. Ju e morët atë me vete përtej Adriatikut, duke e bërë zemrën pulsuese të komuniteteve tuaja në mërgim. Ju e bëtë guximin e tij tuajin, Shqiponjën e tij simbolin e qëndresës suaj të pamposhtur. Juve, që jeni trashëgimia e tij e gjallë, ia kushtoj këtë vepër jo si një mësim, por si një homazh të përulur e të thellë nga një mik italian i cili, duke shikuar përtej detit tonë të përbashkët, pa dritën e një vigani dhe mbeti i magjepsur.

Dhe të gjithë atyre që, në Shqipëri e në Itali, do ta ndeshin për herë të parë këtë emër mes faqeve të këtij libri.

Ky nuk është vetëm një tregim betejash të largëta. Është një ftesë për një udhëtim në zbulimin e një prej figurave më të jashtëzakonshme që kontinenti ynë ka lindur ndonjëherë. Ju uroj të zbuloni, ashtu siç zbulova unë, se historia e Skënderbeut nuk është vetëm kronika e një luftëtari, por mishërimi i idealeve që nuk njohin kufij: lufta për liri, mbrojtja e shtëpisë së vet, dinjiteti i një populli që refuzon të dorëzohet. Shpresoj që, në fund të këtij udhëtimi, ta doni dhe ta respektoni atë jo vetëm si heroin e një kombi, por si një simbol universal të asaj që shpirti njerëzor mund të kryejë përballë gjasave të pamundura.

Si italian, e kam shkruar këtë libër i shtyrë nga një ndjenjë detyre dhe admirimi. Detyra për të kontribuar që një heroi kaq të pamasë t'i kthehet vendi që i takon në panteonin evropian. Admirimi për një njeri që nuk ishte vetëm Ati i Kombit Shqiptar, por edhe mburoja që, në një orë të errët të historisë, mbrojti brigjet tona. Historia e tij i përket Shqipërisë, por trashëgimia e tij është një pasuri e gjithë Evropës.

Uroj që Shqiponja e tij të fluturojë gjithmonë lart në qiejt e kujtesës së përbashkët, duke i bashkuar brigjet tona në një përqafim të respektit vëllazëror.

Aldo Diomedes
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Në mes të shekullit të XV, një hije po zgjatej mbi Evropë. Në vitin 1453, muret e Konstandinopojës, për një mijëvjeçar bastioni i Krishterimit, ishin shembur nën goditjet e topave gjigantë të Sulltan Mehmetit II. Perandoria Osmane, një superfuqi ushtarake e pandalshme, dukej e destinuar të vërshonte në zemër të kontinentit. Nga Roma në Venedik, nga Napoli në Gjenovë, oborret mbretërore dridheshin, duke pyetur veten jo nëse, por kur, Gjysmëhëna do të valëvitej mbi qytetet e tyre.

E megjithatë, për njëzetë e pesë vjet, e ngulitur mes maleve të thepisura të Ballkanit, një komb i vogël i krishterë jo vetëm që rezistoi, por poshtëroi vazhdimisht ushtritë më të fuqishme të botës. Ajo rezistencë kishte një emër dhe një shpirt: Gjergj Kastriot Skënderbeu.

Pse një libër për Skënderbeun?

Pyetja që lind natyrshëm është: pse t'i kushtohet sot një vepër një figure në dukje të lënë në harresë nga historia e madhe? Përgjigjja qëndron në një paradoks. Në kohën e tij, Skënderbeu ishte një legjendë e gjallë. I kremtuar nga Papët si Athleta Christi, i frikshëm dhe i respektuar madje edhe nga armiqtë e tij, fama e tij ushtonte në çdo oborr evropian. E megjithatë, sot, emri i tij është shpesh një shënim në fund të faqes, bëmat e tij një anekdotë për specialistët. Ky libër lind nga dëshira për të mbushur këtë boshllëk, për t'i kthyer Skënderbeut vendin që i takon jo vetëm në historinë shqiptare, së cilës i është ati i padiskutueshëm, por në panteonin e heronjve që farkëtuan Evropën.

Unë quhem Aldo Diomedes dhe pasioni im për historinë ushtarake më ka çuar në krijimin e kanalit në YouTube "Medioevo in Guerra" (Mesjeta në Luftë), një hapësirë ku analizohen beteja, strategji dhe komandantë të një epoke magjepsëse. Pikërisht gjatë këtyre kërkimeve takova Skënderbeun, dhe ky takim u shndërrua në një obsesion. Pata nderin të përkthej në italishten moderne veprën themelore të Marin Barletit, Historia de vita et gestis Scanderbegi, Epirotarum principis, biografinë e parë të heroit tonë. Zhytja në ato faqe, të shkruara me theksin e atij që rrëfente një mit, më bëri të kuptoj dy gjëra. E para, se historia e tij kishte një fuqi epike të pashoqe. E dyta, se meritonte të rrëfehej me mjetet e historianit modern, duke ndarë mitin nga realiteti për ta bërë figurën e tij edhe më madhështore. Ky libër nuk është vetëm një projekt historiografik; është një detyrë që ndiej ndaj një heroi të jashtëzakonshëm, të nënvlerësuar për një kohë tepër të gjatë.

Një Hero Evropian, jo vetëm Shqiptar

Por pse figura e Skënderbeut është kaq e rëndësishme dhe, në të njëjtën kohë, kaq pak e vlerësuar? Është e rëndësishme sepse, për një çerek shekulli, ai krijoi një mburojë në Ballkan. Ndërsa fuqitë e mëdha evropiane ishin të paralizuara nga luftërat e brendshme, rezistenca e tij thuajse e vetmuar i pengoi osmanët të kishin një bazë të sigurt në Adriatik, duke vonuar me dekada një pushtim të mundshëm të Italisë. Fitoret e tij nuk ishin mrekulli, por fryt i një gjeniu ushtarak e diplomatik të pashoq, një mjeshtër i luftës asimetrike që diti t'i shndërronte malet e tij në një kala të pamposhtur.

Ai u harrua sepse historia, shpesh, shkruhet nga fitimtarët dhe fuqitë e mëdha. Kombi i tij më në fund u nënshtrua, duke u zhdukur nga hartat politike për gati 500 vjet, dhe nuk pati zë për të promovuar kujtimin e heroit të tij. Historiografia evropiane, e përqendruar në narrativat e veta kombëtare, përfundoi duke lënë në hije ngjarjet e asaj që e konsideronte një periferi të largët.

Në këto faqe, do të ndjekim udhëtimin e pabesueshëm të Gjergj Kastriotit: nga peng i çmuar në oborrin e Sulltanit, ku u bë komandanti i frikshëm Iskender Bej, deri në kthimin e tij në atdhe, ku përqafoi përsëri besimin e krishterë dhe u bë lideri karizmatik që bashkoi klanet gjaknxehta shqiptare. Do të analizojmë strategjitë e tij, marrëdhëniet e tij me Papët, mbretërit e doxhët, dhe luftën e tij të vetmuar.

Kjo nuk është vetëm biografia e një luftëtari. Është historia e një njeriu që u bë simboli i një kombi dhe mbrojtësi i një qytetërimi. Është rrëfimi se si një popull i vogël, i udhëhequr nga një lider i jashtëzakonshëm, mundi të ndryshonte rrjedhën e historisë. Është koha që Shqiponja të fluturojë përsëri.
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Ekziston një çast, në historinë e qytetërimeve, kur toka e njohur duket se dridhet dhe siguritë e brezave të tërë shkërmoqen brenda një dite të vetme. Për Evropën e krishterë të mesit të shekullit XV, ajo ditë ishte 29 maji 1453. Britma që u ngrit nga Kostandinopoja në ato orë nuk ishte vetëm vajtimi i një qyteti të mundur; ishte ulërima e një epoke të tërë që shihte botën e saj të përmbysej, një valë tronditëse tmerri dhe llahtarës që u përhap nga njëri skaj i kontinentit në tjetrin, duke mbërritur në sallat e pushtetit të Romës dhe në kanalet tregtare të Venedikut me forcën e një parandjenje apokaliptike. Një fantazmë kishte nisur të endej nëpër Evropë, dhe mbante flamurin e gjelbër dhe gjysmëhënën e Perandorisë Osmane.

Për të kuptuar përmasat e asaj traume dhe ngritjen thuajse mitike të heronjve që u përpoqën t'i kundërviheshin, duhet të hedhim një hap prapa dhe të vështrojmë afreskun e asaj bote në buzë të greminës. Evropa e mesit të viteve ‘400 ishte një kontinent i lodhur, i copëtuar dhe i mbyllur në vetvete. Lufta e pafundme Njëqindvjeçare mes Francës dhe Anglisë po i vinte fundi, duke lënë pas dekada shkatërrimi dhe mërie. Perandoria e Shenjtë Romake ishte një mozaik principatash xheloze për autonominë e tyre, të paafta për të shprehur një vullnet të përbashkët politik e ushtarak. Spanja ende nuk ishte një komb, por një tërësi mbretërish të angazhuara në përfundimin e Reconquista-s së tyre të brendshme. Italia, djepi i Humanizmit dhe fari kulturor i botës, ishte një fushëbetejë për ambiciet e qytet-shteteve rivale: Milano, Firence, Napoli dhe vetë Roma papale konsumoheshin në një lojë aleancash të ndryshueshme dhe luftërash endemike.

Ndërsa Perëndimi shqyhej nga mosmarrëveshjet e brendshme, në Lindje një fuqi e re dhe e frikshme ishte konsoliduar me një shpejtësi dhe egërsi të paprecedentë. Perandoria Osmane nuk ishte më një fis nomadësh anadollakë, por një shtet i centralizuar, i disiplinuar dhe i etur për pushtime, i farkëtuar nga një dinasti sulltanësh luftëtarë. Murati II, babai i pushtuesit të ardhshëm, kishte qenë arkitekti i kësaj makine lufte. Një sovran i zymtë, i devotshëm dhe i pamëshirshëm, ai kishte konsoliduar kufijtë, kishte shtypur kryengritjet në Ballkan dhe kishte mundur ushtritë e kryqtarëve në Varna në 1444, duke i dëshmuar Evropës së shtangur se kalorësia e vjetër feudale nuk mund të bënte asgjë kundër këmbësorisë së tij elitare: Jeniçerëve.

Këta ushtarë ishin sekreti i fuqisë osmane. Të rekrutuar përmes sistemit mizor të devshirme-së – "taksa e gjakut" që rrëmbente fëmijët meshkuj më të mirë nga familjet e krishtera të Ballkanit –, ata rriteshin në oborrin sulltanor, konvertoheshin në Islam dhe stërviteshin që në fëmijëri për një përkushtim të vetëm e absolut: atë ndaj Sulltanit. Nuk kishin familje, nuk kishin toka, nuk kishin asnjë besnikëri tjetër. Ishin skllevër të zotërisë së tyre, dhe për këtë arsye ushtria më e lirë dhe më profesionale në botë. Përkrah tyre kalëronin Spahinjtë, kalorësia feudale që luftonte në këmbim të tokave, dhe një artileri avangarde, e zhvilluar nga inxhinierë renegatë evropianë, e cila së shpejti do të ndryshonte faqen e luftës së rrethimeve.



Pas vdekjes së Muratit II, në vitin 1451, në fron u ngjit i biri i tij njëzetenjëvjeçar, një i ri që do të mishëronte kulmin e kësaj ngjitjeje të pandalshme: Mehmeti II, shpejt i njohur si Fatih, Pushtuesi. Mehmeti nuk ishte një barbar. Ai ishte një njeri i Rilindjes: fliste rrjedhshëm disa gjuhë, ishte një lexues i pasionuar i historisë antike, admironte Aleksandrin e Madh dhe Çezarin, dhe zotëronte një inteligjencë të mprehtë dhe një vullnet të hekurt. Por e gjithë kultura dhe ambicia e tij ishin përqendruar në një objektiv të vetëm e obsesiv që nga fëmijëria: të pushtonte Kostandinopojën. Roma e Dytë, "Molla e Kuqe" sipas profecisë turke, ishte mbetja e fundit e Perandorisë Romake të Lindjes, një enklavë e krishterë në zemër të zotërimeve të tij, një simbol, rënia e të cilit do t'i garantonte lavdi të përjetshme.

Në pranverën e vitit 1453, ai vuri në zbatim planin e tij. Një ushtri e pamasë, që burimet e vlerësojnë midis 80,000 dhe 200,000 burrave, e vuri nën rrethim qytetin, të mbrojtur nga më pak se 8,000 ushtarë të krishterë nën komandën e perandorit të fundit heroik, Kostandinit XI Paleologu. Për pesëdhjetë e tre ditë, bota mbajti frymën. Mehmeti urdhëroi ndërtimin e topit më të madh të parë ndonjëherë, vepër e një inxhinieri hungarez me emrin Urban, i cili hidhte predha gjysmë toni kundër Mureve të lashta Teodosiane. Me një lëvizje gjeniale logjistike, urdhëroi të tërhiqej zvarrë në tokë, mbi rula druri, një pjesë e flotës së tij, duke anashkaluar zinxhirët që bllokonin Bririn e Artë dhe duke sulmuar qytetin edhe nga ana e tij më e dobët.

Më në fund, në agimin e 29 majit, pas bombardimit të radhës, të tmerrshëm, Jeniçerët u vërsulën përmes një të çare. Perandori Kostandin XI vdiq duke luftuar në mënyrë anonime mes ushtarëve të tij, një dalje nga skena e denjë për të fundmin e Çezarëve. Qyteti që për një mijë vjet kishte qenë kryeqyteti i krishterimit ortodoks, fari i qytetërimit dhe thesari më i pasur i relikeve në botë, ra. Për tre ditë, siç ishte tradita, ai iu la plaçkitjes. Tmerri që u shpërthye ishte i papërshkrueshëm. Bazilika e madhe e Shën Sofisë, zemra shpirtërore e Ortodoksisë, u përdhos dhe u shndërrua në xhami. Popullsia u masakrua ose u kthye në skllevër. Një qytetërim i tërë u fshi brenda pak orësh.



Vala tronditëse që përshkoi Evropën ishte shkatërrimtare. Në Venedik, lajmi, i sjellë nga anijet që arratiseshin, e zhyti qytetin në panik. Për Serenissima-n, rënia e Kostandinopojës nuk ishte vetëm një tragjedi fetare, por një katastrofë ekonomike dhe gjeopolitike. Rrugët e saj tregtare drejt Detit të Zi tani kontrolloheshin nga Sulltani. Kolonitë e saj të çmuara në Egje dhe Greqi, si Negroponte dhe Korfuzi, ishin të ekspozuara drejtpërdrejt ndaj fuqisë detare osmane. Venediku ishte në vijën e parë të frontit. Perandoria e tij detare, e ndërtuar në shekuj diplomacie të shkathët dhe tregtie të paskrupullt, rrezikonte të çmontohej pjesë-pjesë. Frika, në Pallatin Dukal, ishte konkrete, pragmatike, e matshme në humbje dukatesh dhe anijesh. Republika e Luanit të Shën Markut, mjeshtre e ekuilibrizmit politik, u gjend përballë një armiku që nuk mund të blihej apo të anashkalohej me dinakëri.

Në Romë, reagimi ishte, nëse ishte e mundur, edhe më dramatik. Papa Nikolla V, një humanist i ditur, e kuptoi menjëherë përmasën apokaliptike të ngjarjes. Roma e Dytë kishte rënë; tani Roma e Tretë, Roma e Papëve, ishte drejtpërdrejt në shënjestër. Sulltani nuk i fshihte ambiciet e tij: ai e konsideronte veten Çezarin e ri, trashëgimtarin e Perandorisë Romake, dhe pohonte se fati i tij ishte të ribashkonte perandorinë, gjë që nënkuptonte pushtimin e Italisë. Tmerri i "Turkut të Madh" u bë ndjenja mbizotëruese në Kuri. Kardinalë si greku Besarion, i arratisur nga Kostandinopoja, mbronin me dëshpërim kauzën e një kryqëzate të re e të madhe, duke u shkruar letra të zjarrta të gjithë sovranëve të Evropës. Por thirrjet e tyre binin në vesh të shurdhër. Evropa ishte e shurdhër, e paaftë të bashkohej edhe përballë një kërcënimi ekzistencial.

Mehmeti Pushtuesi nuk u ndal. Marrja e Kostandinopojës nuk ishte një pikë mbërritjeje, por pikënisja për pushtime të reja e të pandalshme. Në vitet që pasuan, ushtria e tij nënshtroi njërin pas tjetrit mbetjet e shteteve të krishtera në Ballkan. Despotati i Serbisë u aneksua, Mbretëria e Bosnjës u fshi nga hartat, principatat greke të Moresë u shtypën. Çdo fushatë ishte një fitore, çdo vit hija e Perandorisë zgjatej gjithnjë e më shumë drejt Adriatikut. Në vitin 1480, një ushtri e tij zbarkoi madje edhe në Pulia, duke pushtuar dhe masakruar popullsinë e Otrantos, një ngjarje që u duk si prova e përgjithshme e pushtimit të Italisë. Fantazma nuk ishte më një kërcënim i largët; kishte vënë këmbë në pragun e shtëpisë.

Pyetja, pra, kumbonte në çdo oborr, në çdo katedrale, në çdo treg të Evropës. Përballë këtij titani, Mehmetit Pushtues, i cili kishte në dispozicion burime njerëzore dhe materiale në dukje të pafundme; përballë ushtrisë së tij të pamposhtur, të farkëtuar nga një disiplinë e hekurt; përballë një Evrope të përçarë, të frikësuar dhe të paaftë për të reaguar me një zë të vetëm, një strategji të vetme, një ushtri të vetme.

Kush mund t'i ndalonte?

Vështrimi i të dëshpëruarve, në kërkim të një mrekullie, nuk kthehej më nga fronet e mëdha dhe grindavece të Francës, Anglisë apo Perandorisë së Shenjtë Romake. Por ulej, me një shpresë të venitur, drejt atyre tokave të ashpra e të egra që përbënin bedenin e fundit përpara detit, mburojën e fundit përpara Italisë. Ato male ku një grusht luftëtarësh, të konsideruar të vrazhdë e të papërkulur, vazhdonin të luftonin një luftë të pamundur. Malet e një toke të quajtur Arbëri. Dhe aty, një emër po fillonte të shkëlqente me një dritë thuajse mitike: ai i një prijësi që, dikur, kishte qenë një nga gjeneralët më të mirë të Sulltanit dhe që tani ishte bërë armiku i tij më i papajtueshëm.
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Kapitulli 1: Arbëria e Princave. Familja e Kastriotëve dhe sistemi i vasalitetit osman.
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Pjesa 1: Një Tokë Shqiponjash dhe Kështjellash

Kjo pjesë hyrëse përshkruan kuadrin e Arbërisë së fillimit të viteve '400. Jo një komb i bashkuar, por një mozaik principatash feudale të ngulitura mes malesh të thepisura dhe luginash strategjike. Do të përshkruajmë territorin e ashpër, pavarësinë krenare të fiseve dhe do të paraqesim familjet kryesore që luftonin për pushtet: Balshajt në jug, Dukagjinët në veri, Topiajt në qendër. Një botë e copëtuar por krenare, e mësuar të luftojë për autonominë e saj.

Për të kuptuar njeriun, duhet së pari të kuptosh tokën e tij. Kurrë më parë, si në rastin e Gjergj Kastriotit Skënderbeut, kjo thënie nuk ka qenë më e vërtetë. Përpara se emri i tij të jehonte në oborret e Evropës, përpara se përkrenarja e tij me kokë dhie të bëhej makthi i gjeneralëve osmanë, ishte Arbëria: një tokë e ashpër, e bukur dhe e egër, e farkëtuar nga zjarri i gjeologjisë dhe e kalitur nga shekuj konfliktesh. Të vëzhgosh Arbërinë e fillimit të shekullit XV nuk do të thotë të shohësh një komb në kuptimin modern të fjalës, me kufij të përcaktuar dhe një pushtet qendror. Do të thotë më tepër të admirosh një mozaik të copëtuar, një arkipelag pushtetesh feudale të ngulitura në një det malesh, ku besnikëria ishte e egër por e kufizuar, dhe liria ishte një instinkt parësor, i mbrojtur me shpatë nga brezi në brez.

Sovrani i vërtetë i kësaj toke ishte, dhe ka qenë gjithmonë, peizazhi. Në veri, Alpet Shqiptare, "Bjeshkët e Namuna", ngrihen si një fortesë titanike, një barrierë majash të mprehta gëlqerore dhe luginash të thella, ku bora qëndron deri në fillim të verës. Këtu, komunitete të izoluara jetonin sipas ligjeve të pashkruara, të lashta sa vetë shkëmbinjtë, në një botë ku klani, fisi, ishte i vetmi komb i vërtetë dhe nderi i gjakut vlente më shumë se ari i çdo mbreti. Duke zbritur drejt jugut, terreni zbutet por nuk e humbet natyrën e tij luftarake. Kodra të thepisura ia lënë vendin luginave pjellore por të ngushta, të dominuara nga kreshta shkëmbore mbi të cilat çdo zotëri i denjë për këtë emër kishte ndërtuar folenë e tij të shqiponjës: një kështjellë, një kala, një pikë vrojtimi nga ku kontrollonte kalimet, vendoste taksa dhe mbronte mbretërinë e tij të vockël. Së fundi, bregdeti Adriatik: një rrip fushor, shpesh moçalor, por i mbushur me porte tejet të lakmuara, që përfaqësonin të vetmin kontakt të vërtetë me botën e jashtme, me pasuritë dhe helmet e politikës evropiane.

Kjo gjeografi e vështirë ishte sa një bekim, aq edhe një mallkim. Ishte një bekim, sepse e bënte Arbërinë një kockë shumë të fortë për çdo pushtues. Një ushtri konvencionale, me kolonat e saj të gjata të furnizimit dhe kalorësinë e rëndë, do të mbetej e ngujuar në gryka të ngushta, e ekspozuar ndaj pritave vdekjeprurëse nga çdo lartësi. Arbërit, përkundrazi, ishin njësh me malet e tyre; të lehtë, të shpejtë, njihnin çdo shteg, çdo shpellë, çdo burim uji. Ishin një forcë e pjellë nga po ajo tokë, dhe e mbronin atë me egërsinë e një ujku që ruan strofkën e tij.

Por ishte gjithashtu një mallkim, sepse po ky formim gjeografik pengonte lindjen e një identiteti unitar. Lumi Shkumbin, që e ndan vendin në dysh, nuk ishte vetëm një rrjedhë uji, por një vijë e thellë ndarjeje kulturore dhe gjuhësore që ndante Gegët e veriut, më fisnorë, konservatorë dhe të lidhur me një botë baritore e luftarake, nga Toskët e jugut, më të hapur ndaj ndikimeve bizantine e venedikase, më të integruar në një ekonomi bujqësore e tregtare. Një zotëri i Shkodrës, në veriun e thellë, ndihej kulturalisht më i largët nga një arhond i Gjirokastrës, në jug, sesa ndihej një fiorentin nga një milanez. Çdo luginë ishte një botë më vete, çdo kështjellë një kryeqytet, çdo familje fisnike një dinasti sunduese.

Në këtë fushëshahu ambiciesh, tri familje të mëdha, me satelitët e tyre të fiseve më të vogla, luftonin për supremaci. Në veri, në tokat më të ashpra e të paarritshme, dominonin Dukagjinët. Pushteti i tyre ishte i lashtë, thuajse parësor, i rrënjosur në traditat stërgjyshore të malësorëve. Princat Dukagjinë, eksponenti më i famshëm i të cilëve do të ishte më vonë bashkëkohësi dhe rivali i Skënderbeut, Lekë Dukagjini, nuk qeverisnin aq shumë me forcë ushtarake, sesa me autoritet moral. Ata ishin kujdestarët e Kanunit, kodit të ligjeve zakonore që rregullonte çdo aspekt të jetës, nga prona tek trashëgimia, nga mikpritja e shenjtë tek logjika e pamëshirshme e hakmarrjes së gjakut, gjakmarrja. Të ishe një Dukagjin do të thoshte të ishe garantuesi i një rendi shoqëror që nuk njihte autoritet tjetër përveç atij të traditës. Fuqia e tyre nuk qëndronte aq në shtrirjen e zotërimeve të tyre, sesa në respektin thuajse fetar që ngjallnin te fiset krenare e të papërkulura të maleve. Të sfidoje Dukagjinët nuk do të thoshte thjesht t'i shpallje luftë një princi, por një bote të tërë vlerash të patjetërsueshme.

Duke lëvizur drejt qendrës, në zemrën strategjike të Arbërisë, pushteti ishte në duart e familjes Thopia. Ndryshe nga Dukagjinët, Topiajt ishin princa feudalë më klasikë, pushteti i të cilëve bazohej në kontrollin e qyteteve të fortifikuara dhe tokave pjellore. Kryeqyteti i tyre, Durrësi, ishte një nga portet më të rëndësishme të Adriatikut, një portë drejt Perëndimit që i vinte në kontakt – dhe konflikt – të vazhdueshëm me Republikën e Venedikut. Figura si Karl Topia, në shekullin e mëparshëm, kishin ëndërruar të bashkonin Arbërinë nën skeptarin e tyre, duke arritur të vetëshpalleshin "Princ i Arbërisë". Ata ishin ndërtues kishash, mecenatë, por edhe politikanë të pamëshirshëm, të detyruar të luanin një lojë të përhershme ekuilibri mes presioneve të fqinjëve, ambicieve të fiseve vasale dhe kërcënimit në rritje që po shfaqej nga lindja. Bota e tyre ishte një botë oborresh, aleancash martesore, tradhtish e diplomacie, më afër asaj të sinjorive italiane sesa botës fisnore të Dukagjinëve. Ata ishin ura, shpesh e brishtë, mes veriut dhe jugut.

Në jug, përgjatë bregdetit Jon dhe në brendësi të Epirit, sundonte dera e Balshajve (ose Balšić). Pushteti i tyre ishte kozmopolit, i mbrujtur me ndikime serbe, bizantine dhe latine. Balshajt ishin princa luftëtarë që kishin përfituar nga shembja e Perandorisë Serbe për të krijuar një zotërim të gjerë që shtrihej përtej kufijve të Shqipërisë së sotme. Ata kontrollonin porte strategjike si Vlora dhe nuk hezitonin ta përdornin piraterinë si mjet politik dhe ekonomik. Politika e tyre ishte agresive dhe oportuniste, e karakterizuar nga zgjerime të shpejta dhe rënie po aq të shpejta. Ata martonin princesha bizantine, merrnin me pagesë mercenarë katalanas dhe trajtonin si të barabartë Dozhët e Venedikut, duke e parë veten si aktorë kryesorë në fushëshahun e Adriatikut të poshtëm. Bota e tyre ishte deti, tregtia, lufta detare, një horizont shumë më i gjerë se luginat malore të bashkatdhetarëve të tyre të veriut.

Përkrah këtyre tri yjësive të mëdha të pushtetit, rrotullohej një mori familjesh të tjera fisnike, yje më të vegjël, por jo më pak të shndritshëm apo të rrezikshëm. Në juglindje, Arianitët dhe Muzakajt qeverisnin territore të gjera bujqësore, duke prodhuar grurë, verë e vaj, dhe e konsideronin veten pasardhësit më të drejtpërdrejtë të fisnikërisë së lashtë bizantine, duke i parë me njëfarë përbuzjeje fiset "barbare" të veriut. E pastaj ishin dhjetëra zotër të tjerë: Spanët, Gropajt, Dushmanët, dhe natyrisht, në një pozitë me rëndësi gjithnjë e në rritje në Arbërinë qendrore, Kastriotët. Secila prej këtyre familjeve kontrollonte një ose më shumë kështjella, mbante një ushtri të vogël private dhe ndiqte një politikë të jashtme personale. Lidhnin aleanca martesore një vit për t'i shpallur luftë njëri-tjetrit vitin pasardhës për një mosmarrëveshje mbi një kullotë apo një fyerje nderi.

Kjo botë e copëtuar, krenare dhe përjetësisht në luftë me vetveten, ishte mësuar të luftonte. Çdo burrë ishte një ushtar i mundshëm, çdo kështjellë një vijë e mundshme mbrojtjeje. Autonomia konsiderohej pasuria më e çmuar, një e drejtë e lindur për t'u mbrojtur deri në pikën e fundit të gjakut. Ky mentalitet u kishte lejuar t'u rezistonin për shekuj presioneve të perandorive të fuqishme fqinje, asaj Bizantine dhe asaj Serbe, të cilat kurrë nuk kishin arritur ta nënshtronin plotësisht shpirtin e papërkulur të maleve. Por tani, në fillim të shekullit XV, dy forca të reja të jashtme po e shtrëngonin këtë tokë në një darë.

Nga perëndimi, Luani i Shën Markut. Republika e Venedikut, e interesuar jo për pushtim, por për kontrollin e porteve dhe rrugëve tregtare, vepronte me dredhinë e tregtarit dhe pamëshirshmërinë e grabitqarit. Financonte një princ kundër tjetrit, nxiste rivalitetet, nënshkruante traktate tregtare që në të vërtetë ishin pakte nënshtrimi ekonomik, dhe kur ishte e nevojshme, nuk hezitonte të përdorte forcën për të mbrojtur depot e saj. Për shumë zotër arbër, Venediku ishte një partner i domosdoshëm por i pabesë, një gjarpër i artë, përqafimi i të cilit mund të ishte vdekjeprurës.

Nga lindja, hija përparonte shumë më e zymtë dhe kërcënuese. Vala tronditëse e Betejës së Fushë Kosovës (1389), ku aleanca e princave ballkanas ishte asgjësuar nga ushtria e Sulltan Muratit I, ishte ndier edhe në Arbëri. Inkursionet e para osmane ishin bërë një prani e vazhdueshme. Ushtritë e tyre të lehta, akënxhinjtë, vërshonin periodikisht nëpër qafat malore, duke plaçkitur, djegur e marrë skllevër. Nuk ishte ende një pushtim sistematik, por një luftë e ngadaltë dhe e tmerrshme shkatërrimi. Princat arbër u gjendën përballë një zgjedhjeje të pamundur: të luftonin dhe të rrezikonin asgjësimin total, ose të përkulnin kokën, të shpalleshin vasalë të Sulltanit, të paguanin një haraç të rëndë dhe, më keq se çdo poshtërim tjetër, t'i dorëzonin djemtë e tyre si pengje në oborrin osman, për t'u rritur si shërbëtorë të Perandorisë.

Kjo ishte Arbëria ku do të lindte një hero. Një tokë shqiponjash e kështjellash, një popull luftëtarësh krenarë por të përçarë, një mozaik ambiciesh i shtrënguar mes lakmisë së Venedikut dhe shpatës së Islamit. Ishte një botë në prag të natës, që priste me dëshpërim një shkëndijë të aftë për t'i bashkuar flakët e saj të panumërta në një zjarr të vetëm e të madh rebelimi.

Pjesa 2: Ngritja e Kastriotëve

Këtu fokusi zhvendoset te familja protagoniste. Do të tregojmë ngritjen e Gjon Kastriotit, babait të Skënderbeut. Një prijës ambicioz e i zoti, i aftë për të krijuar një zotërim të rëndësishëm në Arbërinë qendrore, duke shtrirë ndikimin e tij nga Mati në Dibër. Do të përshkruajmë profilin e tij si një udhëheqës dinak, një zot i respektuar, i cili hodhi themelet e fuqisë së derës së tij përpara mbërritjes së dallgës osmane.

Në këtë mozaik kaotik principatash e fisesh, ku familje të lashta si Dukagjinët dhe kozmopolite si Balshajt luftonin për prestigj dhe pushtet, një familje, deri atëherë e dorës së dytë, po ndërtonte në heshtje themelet e një zotërimi të destinuar të ndryshonte historinë. Ishin Kastriotët, zotër të një rajoni të brendshëm, malor dhe në dukje dytësor. Ngritja e tyre nuk ishte rezultat i trashëgimive të lavdishme perandorake apo pasurive të grumbulluara nga tregtia detare, por vepra këmbëngulëse, dinake dhe e pamëshirshme e një njeriu të vetëm: Gjon Kastriotit, babait të atij që bota do ta njihte si Skënderbeu. Historia e rezistencës arbërore nuk nis me të birin, por me të atin, një zot që diti të shndërronte një grusht malesh në një principatë të respektuar dhe të frikshme.

Origjina e familjes së Kastriotëve është e mbështjellë nga mjegulla e traditës gojore ballkanike. Ata nuk mburreshin me prejardhje nga perandorët e Bizantit apo mbretërit serbë. Ishin, me shumë gjasa, bij të tokës së tyre, krerë ushtarakë të dalë nga sistemi i fiseve, autoriteti fillestar i të cilëve buronte nga vlera personale në betejë dhe nga kontrolli i një feudi të vogël. Vetë mbiemri i tyre, sipas disa historianëve, mund të rrjedhë nga fjala latine castrum, "kështjellë", duke treguar rolin e tyre si kështjellarë, zotër të një fortese. Zotërimi i tyre stërgjyshor ishte Mati, një rajon i vështirë dhe i egër i Arbërisë qendrore. Një luginë e thelluar mes malesh, e lehtë për t'u mbrojtur dhe e vështirë për t'u pushtuar, e përshkuar nga një lumë i rrëmbyeshëm. Ishte një fole shqiponje e përkryer, një vend që farkëtonte burra të fortë, të mësuar të jetonin me blegtori e luftë, për të cilët besnikëria ndaj zotërisë së tyre ishte një pakt i shenjtë.

Nga kjo bazë në dukje modeste, Gjon Kastrioti nisi ngjitjen e tij të pandalshme në fillim të shekullit XV. Gjoni nuk ishte një ëndërrimtar, por një pragmatist me një gjeni politik të mprehtë sa tehu i shpatës së tij. Ai kishte kuptuar tri rregullat themelore për mbijetesë dhe zgjerim në atë botë të pamëshirshme: forcën ushtarake, dinakërinë diplomatike dhe kontrollin e burimeve ekonomike. Dhe ai i zotëroi të gjitha.

Së pari, Gjoni ishte një luftëtar. Autoriteti, në malet e Arbërisë, fitohej në fushën e betejës. Ai diti t'i shndërronte fiset e Matit dhe të zonave përreth në një forcë luftarake të disiplinuar dhe besnike ndaj tij. Nuk ishte një ushtri klasike feudale, por një federatë luftëtarësh të lidhur me të me një nyjë personale. Njohja e tij e thellë e territorit e lejonte të shfrytëzonte çdo grykë, çdo pyll, çdo qafë mali për të ngritur prita dhe për të zhvilluar një luftë shkatërrimi kundër armiqve më të shumtë në numër. Kjo i mundësoi, pjesë-pjesë, të zgjeronte ndikimin e tij, duke përthithur territoret e zotërve më të vegjël dhe duke i shtyrë kufijtë e tij gjithnjë e më në lindje, drejt rajonit strategjik të Dibrës.

Dibra ishte një objektiv thelbësor. Të kontrolloje dy qytetet e Dibrës (e Sipërme dhe e Poshtme) nuk do të thoshte vetëm të zotëroje rrafshnalta pjellore, por mbi të gjitha të kontrolloje një nga korridoret kryesore që lidhnin bregdetin e Adriatikut me Maqedoninë dhe zemrën e Ballkanit. Ishte një portë përmes së cilës kalonin karvanët e ngarkuar me kripë, grurë dhe, mbi të gjitha, argjendin e nxjerrë nga minierat e pasura të Novobërdës. Kush kontrollonte Dibrën, kontrollonte një fluks jetik pasurie. Zgjerimi i Gjonit nuk ishte pra një pushtim i thjeshtë territorial, por një strategji e saktë ekonomike. Ai vendosi autoritetin e tij mbi këto rrugë tregtare, duke u garantuar mbrojtje karvanëve në këmbim të taksave dhe pagesave që mbushën arkat e tij dhe i mundësuan të paguante ushtarë, të fortifikonte kështjella dhe të ndiqte një politikë të jashtme ambicioze.

Së dyti, Gjoni ishte një diplomat jashtëzakonisht i aftë, një mjeshtër në thurjen e asaj që ai vetë e quante "rrjeta e tij e merimangës". Ai e dinte se forca ushtarake më vete nuk mjaftonte. Përdori mjetin më të fuqishëm të politikës mesjetare, martesën, me ftohtësinë e një shahisti. Ua dha vajzat për gra zotërve më të rëndësishëm të rajonit, duke i shndërruar rivalët e mundshëm në të afërm dhe aleatë. Njëra vajzë, Mara, u martua me Stefan Cërnojeviqin, duke konsoliduar një aleancë me principatën e fuqishme të Zetës (Mali i Zi i sotëm). Një tjetër iu dha për grua një anëtari të familjes Arianiti, duke krijuar një lidhje me një tjetër derë me ndikim në Arbëri. Çdo martesë ishte një lëvizje strategjike që zgjeronte rrjetin e tij të ndikimit dhe krijonte një bllok pushteti besnik ndaj Kastriotëve.

Kryevepra e tij diplomatike ishte, megjithatë, menaxhimi i marrëdhënieve me dy fuqitë e mëdha që ndikuan mbi zotërimin e tij: Venediku dhe Perandoria Osmane. Me Republikën e Venedikut, Gjoni vendosi një marrëdhënie komplekse dhe dykuptimshme. Nga njëra anë, ai ia njihte fuqinë detare dhe rëndësinë tregtare. U bë qytetar nderi i Venedikut dhe i Raguzës (Dubrovnikut), një status që i garantonte mbrojtje për tregtarët e tij dhe akses në portet e tyre. Përdori kanalet venedikase për të shitur prodhimet e tokave të tij dhe për të blerë armë e mallra luksi. Nga ana tjetër, ai nuk ishte kurrë një kukull e tyre. Ruajti gjithmonë një autonomi krenare, duke negociuar si i barabartë dhe duke mos hezituar të sfidonte interesat venedikase kur ato binin ndesh me të tijat. Raportet e guvernatorëve venedikas të kohës e përshkruajnë me një përzierje respekti dhe mosbesimi: e quajnë "zot i fuqishëm e dinak", një "malësor i paparashikueshëm" me të cilin ishte e nevojshme të trajtohej me shumë kujdes.

Ende më komplekse dhe dramatike ishte marrëdhënia e tij me dallgën në rritje të Perandorisë Osmane. Gjoni ishte një nga zotërit e parë arbër që e kuptoi natyrën ekzistenciale të atij kërcënimi. Fillimisht, ai iu kundërvu me armë, duke iu bashkuar lidhjeve ballkanike që përpiqeshin të frenonin inkursionet turke. Por pas disfatave katastrofike të të krishterëve, si ajo e Varnës, ai e kuptoi se një rezistencë ballore dhe e vetmuar kundër një superfuqie të tillë ishte e barabartë me vetëvrasje. Kështu filloi një lojë tejet e rrezikshme ekuilibri politik. Kur presioni osman bëhej i papërballueshëm, ai pranonte të shpallej vasal i Sulltanit, duke paguar haraçin poshtërues vjetor për të shpëtuar popullin dhe tokat e tij nga shkatërrimi. Por sapo shihte një dritare mundësie – një moment dobësie të Perandorisë, premtimin e një ndihme nga Perëndimi – ai e thyente betimin dhe kthehej të luftonte. Jeta e tij u bë një cikël rraskapitës nënshtrimi taktik dhe rebelimi kokëfortë. Ishte strategjia e një njeriu që, duke mos e fituar dot luftën, përpiqej dëshpërimisht të mos humbiste paqen, ose të paktën, të mbijetonte.

Së fundi, Gjon Kastrioti e konsolidoi pushtetin e tij duke u sjellë në çdo aspekt si një sovran i pavarur. Ai nuk u kënaq të ishte një prijës fisi. Themeloi oborrin e tij, me gjasë në kështjellën e Kaninës apo në një nga fortesat e tij në Mat, i cili u bë një qendër politike dhe administrative. Ai kishte kancelarinë e tij, ku hartonte dokumente në sllavishten kishtare (gjuha administrative e kohës në Ballkan) dhe në latinisht. Si dëshmi e sovranitetit të arritur, arriti të priste monedhën e tij, një privilegj i rezervuar vetëm për princat më të rëndësishëm. Ai u bë një dominus i respektuar, një zot, fjala e të cilit ishte ligj nga lumi Mat deri në malet e Dibrës, ndikimi i të cilit shtrihej në pjesën më të madhe të Arbërisë qendrore.

Për më tepër, ai dhuroi shuma të konsiderueshme parash për manastiret, veçanërisht për manastirin serbo-ortodoks të Hilandarit në Malin e Shenjtë (Atos), qendra më e rëndësishme shpirtërore e Ballkanit. Këto akte bujarie nuk ishin vetëm shfaqje të devotshmërisë fetare, por edhe lëvizje të zgjuara politike. Financimi i një qendre shpirtërore me një prestigj të tillë i jepte atij një aureolë legjitimiteti dhe devotshmërie, duke e ngritur statusin e tij nga ai i një zoti të thjeshtë lufte në atë të një princi të devotshëm të krishterë, një mbrojtës i fesë, gjë që i hyri në punë në marrëdhëniet e tij me fuqitë e tjera të krishtera.

Në fund të fundit, ngritja e Gjon Kastriotit është historia e një vepre të jashtëzakonshme politike. Duke u nisur nga një bazë modeste pushteti, përmes një përzierjeje mjeshtërore të forcës ushtarake, martesave strategjike, mprehtësisë ekonomike dhe një diplomacie të paskrupullt, ai arriti të ndërtonte një principatë të fortë e të respektuar në zemër të Arbërisë. Ai farkëtoi një entitet shtetëror thuajse të pavarur në një epokë kaosi, duke hedhur themelet e fuqisë së derës së tij.

Tragjedia e tij, dhe prologu i dramës së të birit, ishte se e gjithë kjo nuk mjaftoi. Fuqia osmane ishte thjesht shumë dërrmuese. Në fund, pas vitesh rezistence të fortë, një Gjon tashmë i moshuar u detyrua të bënte sakrificën e fundit, therëse, për të shpëtuar atë që kishte ndërtuar: të dorëzonte katër djemtë e tij si pengje në oborrin e Sulltan Muratit II. Ishte akti i fundit i politikës së tij të mbijetesës. Por duke dorëzuar bijtë e tij, ai, pa e ditur, po i dorëzonte Perandorisë njeriun që, një ditë, do të bëhej makthi i saj më i madh. Principata që Gjoni kishte ndërtuar me mund, u bë kështu djepi dhe trampolina për rebelimin më të madh që Ballkani kishte parë ndonjëherë, një rebelim i udhëhequr nga i biri, Gjergji, i cili do të trashëgonte gjithë këmbënguljen, dinakërinë dhe shpirtin e papërkulur të të atit, duke i ngritur ato në një dimension legjendar.

Pjesa 3: Hija e Gjysmëhënës mbi Ballkan

Kjo pjesë përshkruan zgjerimin e pandalshëm osman në Ballkan pas Betejës vendimtare të Fushë Kosovës (1389). Do të shpjegojmë se si strategjia osmane kaloi nga inkursione të thjeshta në një nënshtrim sistematik të zotërve vendas. Qëllimi nuk ishte vetëm pushtimi, por integrimi i territoreve në një sistem pushteti të centralizuar, duke krijuar një kërcënim ekzistencial për princat arbër.

Më 28 qershor 1389, në një fushë të gjerë të Ballkanit qendror të njohur në serbisht si Kosovo Polje, Fusha e Mëllenjave, fati i Evropës juglindore u vulos me hekur dhe zjarr. Atë ditë, nuk u përleshën thjesht dy ushtri, por dy botë. Nga njëra anë, një koalicion krenar por i paorganizuar princash të krishterë – serbë, boshnjakë, arbër, vllehë – i udhëhequr nga princi serb Llazar Hrebeljanoviq, mishërimi i një rendi feudal e kalorësiak që tashmë po perëndonte. Nga ana tjetër, makina luftarake e disiplinuar dhe e pandalshme e Sulltan Muratit I, një perandori e farkëtuar në shkretëtirën anadollake, e kalitur nga dekada pushtimesh dhe e frymëzuar nga një vullnet i vetëm e i hekurt.

Beteja ishte një kasaphanë me një brutalitet apokaliptik. Kronikat, si të krishtera ashtu edhe osmane, janë të mbështjella me legjendë, por pajtohen për egërsinë e përleshjes. Kalorësia e rëndë serbe, krenaria e aristokracisë ballkanike, u përplas me murin njerëzor të Jeniçerëve, ushtarëve-skllevër të Sulltanit, të cilët luftonin me një disiplinë dhe gjakftohtësi të panjohur për kundërshtarët e tyre. Të dy komandantët humbën jetën: Sulltan Murati, sipas legjendës, i therur pabesisht në çadrën e tij nga fisniku serb Millosh Kopiliqi; Princi Llazar, i kapur dhe i ekzekutuar në fushën e betejës. Kur dielli perëndoi mbi atë fushë të larë me gjak, nuk pati fitimtarë të vërtetë, por vetëm një heshtje të pamasë e plot ogure. Ushtria e krishterë ishte asgjësuar, fisnikëria e saj ishte therur, dhe bashkë me të edhe aftësia për të bërë një rezistencë të koordinuar. Ushtria osmane, ndonëse e goditur rëndë, kishte mbetur zot i fushës.

Beteja e Fushë Kosovës nuk ishte një pushtim i menjëhershëm, por një plagë vdekjeprurëse nga e cila mbretëritë ballkanike nuk do të shëroheshin më kurrë. Ishte fillimi i natës së gjatë. Që nga ai moment, përparimi osman në Ballkan pushoi së qeni një seri inkursionesh dhe u bë një projekt sistematik, një valë e ngadaltë por e pashmangshme, e destinuar të gëlltiste gjithçka që haste përpara. Hija e Gjysmëhënës, që deri atëherë ishte shfaqur me ndërprerje mbi gadishull, filloi të zgjatej në mënyrë të përhershme, duke errësuar lugina, male dhe principata, njëra pas tjetrës.

Faza e parë e kësaj strategjie të re iu besua terrorit. Përpara se të mbërrinin ushtritë e rregullta, përpara se diplomatët e Sulltanit të trokisnin në portat e kështjellave, mbërrinin akënxhinjtë. Ata nuk ishin ushtarë në kuptimin klasik të fjalës; ishin një mjet i luftës psikologjike, një tufë kalorësish të lehtë, qëllimi i vetëm i të cilëve ishte të përhapnin panik dhe shkatërrim. Të udhëhequr nga krerë fisesh turkmenë, këta plaçkitës ishin maja e shtizës së pushtimit. Ata lëviznin me një shpejtësi rrufeje, pa linja furnizimi, duke jetuar me atë që vidhnin. Shfaqja e tyre në horizont ishte një ogur vdekjeje. Ata vërshonin nëpër fshatra, duke djegur, duke shkatërruar të korrat, duke masakruar këdo që bënte rezistencë dhe, mbi të gjitha, duke kapur skllevër. Burra dhe gra të reja lidheshin me zinxhirë dhe tërhiqeshin zvarrë drejt tregjeve të Edrenesë dhe Bursës, një tribut njerëzor që ushqente ekonominë e Perandorisë dhe shkatërronte indin shoqëror të tokave të pushtuara.

Qëllimi i akënxhinjve nuk ishte të pushtonin territorin, por ta bënin atë të pambrojtshëm. Kalimi i tyre linte pas një gjurmë shkretimi dhe dëshpërimi. Ata shërbenin për t'u treguar princave vendas, të mbyllur në fortesat e tyre, kotësinë e rezistencës. Ishin prova e prekshme se krahu i Sulltanit ishte i gjatë dhe zemërimi i tij i tmerrshëm. Për zotërit arbër, si për të gjithë homologët e tyre ballkanas, këto inkursione ishin një makth i përsëritur. Ushtritë e tyre të vogla feudale, ideale për të mbrojtur një qafë mali ose për një përleshje me një fqinj, nuk mund të bënin asgjë kundër këtyre fantazmave mbi kalë, të cilat godisnin dhe zhdukeshin përpara se të mund të organizohej një mbrojtje efektive. Çdo e korrë e djegur, çdo fshat i shpopulluar, ishte një goditje e drejtpërdrejtë ndaj bazës së tyre të pushtetit, e cila mbështetej në kontrollin e tokës dhe mbrojtjen e popullit të saj.

Por pas terrorit, vinte sistemi. Nën pasardhësin e Muratit, rrufeshmërinë Bajazitin I, dhe më pas me metodikun Muratin II, strategjia osmane evoluoi në një makinë nënshtrimi dhe integrimi me një efikasitet të pamëshirshëm. Qëllimi përfundimtar nuk ishte të rrafshohej Ballkani, por ta shndërronte atë në një provincë prodhuese dhe të kontrolluar të Perandorisë. Pushtimi ushtarak ishte vetëm hapi i parë i një procesi shumë më të thellë, pothuajse burokratik.

Mjeti i parë i kësaj politike ishte vasaliteti. Pasi kishte demonstruar superioritetin e tij dërrmues ushtarak, Sulltani i ofronte princit të mundur një zgjedhje. Ai mund të vazhdonte të luftonte dhe të përballej me asgjësimin total, humbjen e tokave, familjes dhe jetës së tij. Ose mund të përkulte gjurin. Mund të pranonte të bëhej vasal i Perandorisë. Në dukje, ishte një marrëveshje pothuajse bujare. Princi ruante titullin e tij, kontrollin mbi zotërimet e tij dhe njëfarë autonomie të brendshme. Në këmbim, ai duhej të pranonte tri kushte të panegociueshme. Së pari, pagesën e një haraçi të rëndë vjetor, një fluks i vazhdueshëm pasurie që nga tokat e krishtera shkonte për të mbushur arkat e Sulltanit. Së dyti, detyrimin për të siguruar kontingjente ushtarake për fushatat perandorake, duke i detyruar princat e krishterë të luftonin dhe të vdisnin për zgjerimin e Perandorisë që po i gllabëronte. Së treti, dhe më poshtëruesi nga të gjithë, pranimin e supremacisë së Sulltanit në politikën e jashtme: ata nuk mund të lidhnin aleanca pa pëlqimin e tij.

Ky sistem ishte djallëzisht gjenial. Ai i shndërronte armiqtë e djeshëm në mbledhës taksash dhe rekrutues të sotëm. I lejonte Perandorisë të qeveriste territore të gjera dhe rebele pa pasur nevojë të dislokonte forca të mëdha pushtuese, duke shfrytëzuar strukturat lokale të pushtetit. Për një zotëri si Gjon Kastrioti, ky "pakt me djallin" përfaqësonte të vetmen rrugë për mbijetesë, një ekuilibër i pasigurt midis nënshtrimit dhe rebelimit, siç e pamë. Por ishte një paqe e brishtë, një shtyrje e të pashmangshmes. Vasaliteti, në logjikën osmane, ishte gjithmonë një gjendje e përkohshme, preludi i aneksimit të plotë.

Kur një principatë vasale konsiderohej e pjekur për t'u përthithur, ose kur një zotëri vendas shfaqte shenja mosbindjeje, niste faza tjetër: pushtimi i drejtpërdrejtë dhe integrimi administrativ. Një ushtri osmane marshonte, rrëzonte dinastinë lokale dhe territori shndërrohej në një provincë perandorake, një sanxhak, i qeverisur nga një oficer i emëruar drejtpërdrejt nga Sulltani, sanxhakbeu.

Këtu hynte në lojë zemra e vërtetë e sistemit osman të pushtetit: sistemi i timarit. Tokat e pushtuara konsideroheshin pronë personale e Sulltanit. Ky i fundit, përmes një regjistrimi të përpiktë kadastral (tahrir), regjistronte çdo burim pasurie të territorit të ri: çdo fshat, çdo fushë, çdo mulli, çdo familje. Duhet të përfytyrojmë ndikimin e këtyre burokratëve të ftohtë perandorakë që mbërrinin në lugina ku për shekuj kishin mbretëruar ligjet e pashkruara të traditës dhe të nderit, dhe me penat e regjistrat e tyre e shndërronin një botë lidhjesh personale dhe të drejtash stërgjyshore në një seri të dhënash fiskale.

Pasi përfundonte regjistrimi, toka ndahej në feude ushtarake, timare, dhe u caktohej ushtarëve të kalorësisë osmane, Spahinjve, në këmbim të shërbimit të tyre në luftë. Këta zotër të rinj nuk kishin asnjë lidhje me popullsinë vendase. Besnikëria e tyre i shkonte vetëm Sulltanit, nga i cili varej pasuria dhe statusi i tyre. Kështu, aristokracia e lashtë e krishterë shpronësohej dhe zëvendësohej nga një elitë e re ushtarake besnike ndaj Perandorisë. Brenda pak brezash, vetë struktura e shoqërisë ndryshonte rrënjësisht.

Për princat arbër, kjo strategji përfaqësonte një kërcënim ekzistencial, diçka shumë më të tmerrshme sesa një disfatë e thjeshtë ushtarake. Nuk bëhej fjalë vetëm për të humbur një betejë apo për të paguar një haraç. Bëhej fjalë për perspektivën e zhdukjes totale të botës së tyre. Do të thoshte të shihje tokat e tua stërgjyshore, të qeverisura nga familja jote për breza të tërë, të matura, të regjistruara dhe në fund t'i jepeshin një kalorësi turk të ardhur nga Anadolli. Do të thoshte të shihje kishat e tua të rrënoheshin ose të shndërroheshin në xhami, dhe të dëgjoje thirrjen e myezinit të mbytte tingujt e këmbanave. Do të thoshte të shihje ligjet e tua të lashta zakonore, Kanunin e shenjtë, të zëvendësoheshin nga ligji islamik, Sheriati, i administruar nga një gjykatës (kadi) i dërguar nga Edreneja.

Kjo nuk ishte një luftë për territor; ishte një luftë për shpirtin e një kombi. Presioni osman nuk synonte vetëm të arrinte nënshtrim politik, por të impononte një transformim kulturor e fetar, t'i integronte plotësisht popujt e pushtuar në universin e centralizuar dhe islamik të Perandorisë. Përparimi i Gjysmëhënës nuk ishte ardhja e një zotërie të ri, por ardhja e një rendi të ri botëror, një rendi në të cilin për princat krenarë e të pavarur të Arbërisë nuk kishte më vend. Përballë kësaj perspektive, zgjedhja ishte midis harresës dhe rezistencës. Kjo ishte bota në flakë në të cilën familja e Kastriotëve duhej të lëvizte, dhe ky ishte kërcënimi që e shndërroi një peng të ri me emrin Gjergj në heroin që do të sfidonte të pashmangshmen.

Pjesa 4: Pakti me Djallin: Haraçi dhe Vasaliteti

Analizë e detajuar e sistemit të vasalitetit osman. Nuk bëhej fjalë vetëm për të paguar një tribut në para. Të ishe vasal i Sulltanit do të thoshte të siguroje kontingjente ushtarake për luftërat e tij dhe, mbi të gjitha, t'i nënshtroheshe sistemit të devshirme-së: "taksës së gjakut". Do të shpjegojmë se si kjo praktikë e rekrutimit të detyruar të fëmijëve të krishterë, të destinuar për t'u bërë jeniçerë ose funksionarë të Perandorisë, ishte një mjet kontrolli tejet i fuqishëm dhe psikologjikisht shkatërrues.

Kur vala tronditëse e pushtimit ushtarak shuhej dhe tymi i fshatrave të fundit të djegur shpërndahej, Perandoria Osmane shfaqte fytyrën e saj më të sofistikuar dhe, në disa aspekte, më të tmerrshme. Nuk ishte fytyra e luftëtarit që ulërinte, por ajo e burokratit të pashqetësuar; nuk mbante në dorë shpatën e lakuar, por regjistrin e taksave dhe penën e ftohtë të funksionarit. Për një princ ballkanas si Gjon Kastrioti, të vënë me shpatulla pas murit, me tokat e tij të rraskapitura nga inkursionet dhe njerëzit e tij të rralluar, propozimi që vinte nga të dërguarit e Sulltanit mund të dukej, në një moment të parë e të dëshpëruar, si një rrugëdalje, një spirancë shpëtimi. Ishte, në të vërtetë, nënshkrimi i një pakti faustian, një marrëveshje, kushtet e së cilës ishin shkruar me bojën e poshtërimit dhe vulosur me gjakun e bijve të tij.

Sistemi osman i vasalitetit ishte një kryevepër e inxhinierisë politike, i projektuar jo për të asgjësuar armikun, por për ta përthithur atë ngadalë, për ta tretur pjesë-pjesë derisa ta bënte pjesë integrale të trupit perandorak. Ishte një proces gradual, një shtrëngim që bëhej gjithnjë e më mbytës, i maskuar si një traktat paqeje. Hallka e parë e këtij zinxhiri ishte në dukje e thjeshtë, pothuajse tradicionale në kontekstin e politikës feudale: tributi.

Por haraçi (ose xhizja, taksa për frymë e vendosur mbi jomyslimanët) që princi vasal duhej të derdhte çdo vit në arkat e Sulltanit ishte shumë më tepër se një transaksion financiar. Ishte një akt teologjik dhe politik nënshtrimi. Duke derdhur atë ar, zotëria i krishterë njihte publikisht epërsinë e Islamit dhe supremacinë e Sulltanit, Kalifit dhe mbrojtësit të besimtarëve. Ai blinte, fjalë për fjalë, të drejtën për të vazhduar të praktikonte fenë e tij dhe të qeveriste popullin e tij. Ishte çmimi i tolerancës, një tolerance me kushte dhe e revokueshme në çdo moment. Nga pikëpamja ekonomike, ndikimi ishte shkatërrues. Haraçi nuk ishte një shifër simbolike; ishte një shumë marramendëse, e llogaritur për të tharë pasurinë e principatës. Ishte një hemorragji e vazhdueshme e limfës jetike që e dobësonte vasalin, duke e penguar të rindërtonte mbrojtjen e tij, të merrte me pagesë mercenarë apo të financonte çdo ambicie për rebelim. Në të njëjtën kohë, ai fluks pasurie shkonte për të ushqyer makinën luftarake osmane, duke krijuar një rreth vicioz ku popujt e nënshtruar financonin vetë shtypjen e tyre dhe pushtimin e ardhshëm të fqinjëve të tyre. Ishte zgjedha e parë dhe e rëndë, zinxhirët e artë që e lidhnin vasalin me zotërinë e tij.

Detyrimi i dytë ishte edhe më i hidhur dhe therës. Princi vasal ishte i detyruar të siguronte kontingjente ushtarake për fushatat e Sulltanit. Ky kusht e shndërronte shpatën e të mundurit në një mjet të fitimtarit. Duhet të përfytyrojmë dramën e brendshme të një zotërie arbër, të detyruar të mblidhte luftëtarët e tij më të mirë, burra që deri dje kishin mbrojtur malet e tyre kundër pushtuesve turq, për t'i dërguar të luftonin nën flamurin e Gjysmëhënës. Po ata burra dërgoheshin të vdisnin në Anadoll kundër Karamanidëve, ose në Hungari kundër kryqtarëve, ose kundër principatave të tjera serbe e boshnjake që ende përpiqeshin të rezistonin.

Ishte një gjarpër që kafshonte bishtin e vet. Perandoria përdorte forcën ushtarake të Ballkanit për të nënshtruar vetë Ballkanin, duke nxitur rivalitete të vjetra dhe duke penguar formimin e një fronti të bashkuar të krishterë. Për ushtarin arbër, ishte një tradhti ndaj fesë dhe gjakut të tij. Për zotërinë e tij, ishte një poshtërim publik, një demonstrim i hapur se ai nuk ishte më një sovran i pavarur, por një toger i thjeshtë, një kaporal në shërbim të zotërisë së vërtetë. Sa herë që një kontingjent i tij nisej për në luftë, një pjesë e forcës dhe autoritetit të tij ikte bashkë me të, shpesh për të mos u kthyer më kurrë.

Por as tributi në ar, as ai në ushtarë nuk mund të krahasoheshin me klauzolën e tretë, të tmerrshme, atë që përfaqësonte zemrën e errët të paktit me djallin. Ishte një kusht që nuk prekte arkat apo ushtritë, por hynte në shtëpi, në familje, në vetë shpirtin e popullit të nënshtruar. Ishte sistemi i devshirme-së, një term turk që do të thotë "mbledhje", "marrje". Për popujt e krishterë të Ballkanit, ai kishte vetëm një emër: "taksa e gjakut".

Devshirme-ja ishte një institucion unik në histori, një akt i inxhinierisë sociale me një mizori dhe efikasitet të pashembullt. Çdo tre, pesë ose shtatë vjet, në varësi të nevojave të Perandorisë, oficerë osmanë të ngarkuar posaçërisht paraqiteshin në fshatrat e krishtera të Arbërisë, Serbisë, Bosnjës, Bullgarisë dhe Greqisë. Ata nuk vinin të mblidhnin ar apo grurë. Vinin të mblidhnin të ardhmen. Detyra e tyre ishte të përzgjidhnin fëmijët meshkuj më të mirë të komunitetit, zakonisht të moshës nga tetë deri në tetëmbëdhjetë vjeç.

Ardhja e këtyre oficerëve hidhte një vel terrori të heshtur mbi krahina të tëra. Skena përsëritej, identike dhe therëse, në çdo fshat. Të gjithë djemtë e moshës së kërkuar mblidheshin në shesh, përpara kishës, nën vështrimin e pafuqishëm të etërve të tyre dhe të priftit vendas. Oficeri osman i shqyrtonte një nga një, me ftohtësinë e një tregtari kuajsh. Ai nuk kërkonte fëmijë dosido. Kërkonte përsosmërinë: më të fortët, më të shëndetshmit, më të gjatët, më inteligjentët, më të pashmit. Një djalë i vetëm zakonisht kursehej, ashtu si dhe jetimët ose djemtë e parisë së fshatit, për të mos shuar plotësisht linjën e komandës lokale. Por për të tjerët, nuk kishte shpëtim. Pasi bëhej zgjedhja, emri i fëmijës shënohej në një regjistër dhe fati i tij ishte vulosur.

Është pothuajse e pamundur sot të kuptohet plotësisht trauma e atij momenti. Kliedhmat e nënave që kapeshin pas bijve të tyre, heshtja e ngarkuar me zemërim të pafuqishëm të etërve që nuk mund t'i mbronin, frika dhe pështjellimi në sytë e fëmijëve të shkëputur përgjithmonë nga shtëpitë, gjuha dhe feja e tyre. Ata grupoheshin në rreshta të gjatë dhe detyroheshin të marshonin për javë, ndonjëherë për muaj, drejt kryeqytetit të Perandorisë, Edrenesë apo Stambollit. Gjatë atij udhëtimi, fillonte procesi i fshirjes së identitetit të tyre. Mësonin bazat e gjuhës turke dhe mësoheshin me një disiplinë të hekurt.

Pasi arrinin në destinacion, transformimi përfundonte. Ata konvertoheshin me forcë në Islam, një akt i simbolizuar nga rrethprerja. U viheshin emra të rinj turq. Gjergji bëhej Iskender, Stefani bëhej Jusuf, Ivani bëhej Mehmed. E kaluara e tyre asgjësohej. Që nga ai moment, ata nuk kishin më familje përveç Sulltanit, nuk kishin më atdhe përveç Perandorisë, nuk kishin më fe përveç Islamit.

Në këtë pikë, rrugët e tyre ndaheshin. Elita absolute, djemtë që tregonin një inteligjencë dhe aftësi të jashtëzakonshme, pranoheshin në shkollën e pallatit, Enderun. Ky nuk ishte një kolegj i thjeshtë, por akademia më e pamëshirshme dhe meritokratike në botë. Aty, këta ish-fëmijë të krishterë merrnin një arsimim të nivelit më të lartë në teologji, ligj islamik, kaligrafi persiane, strategji ushtarake dhe administratë. Nga ato salla dilnin guvernatorët e ardhshëm të provincave, admiralët e flotave, këshilltarët e Sulltanit dhe madje edhe Vezirët e Mëdhenj, njerëzit më të fuqishëm të Perandorisë pas vetë sovranit. Ishte një paradoks mizor: sistemi u rrëmbente popujve të nënshtruar liderët e tyre të mundshëm për t'i shndërruar në administratorët dhe shtypësit e tyre më efikasë.

Megjithatë, shumica dërrmuese e djemve të devshirme-së ishin të destinuar për një karrierë tjetër. Ata stërviteshin për t'u bërë pjesë e trupës elitare të ushtrisë osmane: Jeniçerëve, Yeniçeri, "trupat e reja". Stërvitja e tyre ishte brutale, e projektuar për të çrrënjosur çdo gjurmë individualiteti dhe për t'i shndërruar në instrumente të përsosura lufte. Jetonin në kazerma, i nënshtroheshin një disipline të hekurt, ishin të detyruar të qëndronin beqarë dhe të izoloheshin nga shoqëria civile. Besnikëria e tyre e vetme ishte ndaj regjimentit të tyre dhe, mbi gjithçka, ndaj personit të Sulltanit, të cilin e konsideronin babanë e tyre të vetëm. Ata harronin gjuhën e të parëve të tyre, përbuznin fenë në të cilën kishin lindur dhe bëheshin mbrojtësit më fanatikë të Perandorisë. Ishin këta burra, dikur bij të Ballkanit, ata që përbënin boshtin e ushtrisë që do të përfundonte pushtimin e Ballkanit.

Gjenialiteti djallëzor i devshirme-së qëndronte në funksionin e tij të trefishtë. Ushtarakisht, i siguronte Perandorisë një trupë këmbësorie profesionale, të disiplinuar dhe fanatikisht besnike, e cila nuk kishte të krahasuar në Evropë. Politikisht, ishte një mjet i kontrollit suprem: i varfëronte provincat e krishtera nga burimi i tyre më i çmuar, rinia, duke u prerë kokat e brezave të ardhshëm të rebelëve dhe luftëtarëve. Por ndikimi i tij më i thellë ishte psikologjik. Ishte një plagë që nuk mbyllej kurrë, një akt dominimi total që shkonte përtej pushtimit të tokës. T'i nënshtroheshe devshirme-së do të thoshte të pranoje se Sulltani nuk zotëronte vetëm kështjellën dhe arat e tua, por edhe gjakun e bijve të tu, vetë të ardhmen e popullit tënd. Ishte poshtërimi më i thellë dhe i padurueshëm, një tribut që i linte komunitetet të thyera, të terrorizuara dhe të zbrazura nga çdo shpresë.

Ky ishte, pra, kuptimi i vërtetë i vasalitetit. Nuk ishte një armëpushim, por një formë agonie e ngadaltë. Për një zotëri si Gjon Kastrioti, pranimi i këtyre kushteve do të thoshte të blije kohë, por me një çmim marramendës. Do të thoshte të shihje pasurinë e tokës sate të rridhte drejt lindjes, të shihje ushtarët e tu të vdisnin për një kauzë që nuk ishte e tyre dhe, së fundi, të dëshmoje procesionin e bijve të tu, përfshirë Gjergjin e ri, të merreshin për një jetë në shërbim të robëruesve të tyre. "Pakti me djallin" nuk e shpëtonte shpirtin; thjesht e linte peng, duke e shtyrë ditën kur kreditori do të kthehej për ta kërkuar.

Pjesa 5: Loja e Rrezikshme e Gjon Kastriotit

Kjo pjesë i kushtohet politikës komplekse të Gjonit. Do ta përshkruajmë atë jo si një martir të thjeshtë, por si një politikan pragmatist që u përpoq të mbijetonte në një epokë të pamëshirshme. Do të tregojmë për "lojën" e tij të vazhdueshme diplomatike: fillimisht luftoi osmanët, pastaj u bë vasal i tyre për të shpëtuar principatën e tij, kërkoi aleanca me Republikën e Venedikut dhe u rebelua përsëri kur pa mundësinë. Një ekuilibër i përhershëm midis rebelimit dhe nënshtrimit.

Historia i do figurat e qarta, konturet e pastra, heronjtë pa njollë dhe tradhtarët pa shpengim. Ajo priret ta pikturojë të kaluarën me ngjyrat primare të guximit dhe frikës, të fitores dhe humbjes. Por realiteti, veçanërisht në një epokë të pamëshirshme si Ballkani i shekullit XV, është një labirint nuancash gri, një ngatërresë zgjedhjesh të pamundura ku vetë mbijetesa është e vetmja fitore e vërtetë. Gjon Kastrioti, babai i Skënderbeut, është një figurë që i shpëton çdo kategorizimi të lehtë. Ai nuk ishte një martir i thjeshtë i besimit të krishterë, as një kolaboracionist i dobët. Ai ishte diçka shumë më komplekse dhe, ndoshta, më magjepsëse: një mjeshtër i lojës së rrezikshme, një politikan suprem që kërceu gjatë gjithë jetës së tij mbi një litar të tendosur mbi një humnerë, me nofullat e Perandorisë Osmane në njërën anë dhe ato, jo më pak lakmitare, të Republikës së Venedikut në anën tjetër.

Për të kuptuar njeriun, duhet së pari të pastrojmë fushën nga legjenda e mëvonshme e të birit. Gjoni nuk ishte një kryqtar vizionar. Ai ishte një dominus, një zot i maleve, përgjegjësia e parë dhe më e shenjtë e të cilit nuk ishte ndaj një krishterimi të largët e të shpërqendruar, por ndaj popullit të tij, fisit të tij, tokës së tij. Qëllimi i tij nuk ishte të vdiste lavdishëm, por të jetonte, dhe të garantonte që emri i Kastriotëve dhe populli i Matit të mund të shihnin agimin e një dite të re. Ky obsesion për mbijetesë ishte motori i një politike të jashtme sa të paskrupullt, aq edhe gjeniale, një ekuilibër i përhershëm e rraskapitës midis rebelimit të hapur dhe nënshtrimit poshtërues.

Në vitet e para të ngritjes së tij, kur dallga osmane ishte ende një seri valësh të furishme por me ndërprerje, Gjoni luftoi. Ai iu bashkua lidhjeve të princave ballkanas, iu përgjigj thirrjeve për armë, i udhëhoqi njerëzit e tij në prita dhe përleshje në fushë të hapur. Ishte një luftëtar i lindur, i rritur në shkollën e ashpër të hasmërive mes fiseve dhe luftërave kufitare. Ai e kuptonte gjuhën e shpatës dhe e fliste rrjedhshëm. Por ai ishte gjithashtu një nga të parët që kuptoi një të vërtetë të tmerrshme që shumë nga bashkëkohësit e tij, të verbuar nga krenaria feudale, refuzonin ta pranonin: kundër asaj superfuqie specifike, vetëm shpata nuk do të mjaftonte kurrë. Disfatat katastrofike të pësuara nga koalicionet e krishtera, që kulmuan me masakrën e Fushë Kosovës dhe beteja të tjera pasuese, i dhanë një mësim brutal. Perandoria Osmane nuk ishte një armik si të tjerët. Nuk ishte mbreti serb apo princi Dukagjin. Ishte një sistem, një makinë e pamëshirshme me burime njerëzore dhe ekonomike praktikisht të pafundme, e frymëzuar nga një vullnet i vetëm dhe një disiplinë e hekurt. Ta sfidoje atë ballazi, pa një ndihmë masive dhe të koordinuar nga Perëndimi, ishte vetëvrasje.

Ishte kjo analizë e ftohtë dhe pragmatiste ajo që e shtyu drejt hapit të parë e të dhimbshëm të lojës së tij: vasalitetit. Kur presioni ushtarak osman bëhej i papërballueshëm, kur akënxhinjtë i kishin shndërruar fushat e tij në shkretëtira dhe kështjellat e tij ishin të izoluara, Gjon Kastrioti zgjidhte nënshtrimin. Nuk ishte një akt frike, por një kalkulim strategjik. Vasaliteti ishte një humbje, po, por nuk ishte asgjësimi. Të paguaje haraçin, sado poshtëruese, ishte më mirë sesa të shihje popullin tënd të masakrohej ose të kthehej në skllevër. Të siguroje trupa për Sulltanin ishte një tradhti, por garantonte që pjesa tjetër e njerëzve të tij të mund të qëndronin për të mbrojtur shtëpitë e tyre. Ishte një mënyrë për të blerë kohë. Kohë për t'u rindërtuar, kohë p
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